

2015-09-18

Vår ref 2015/460-114  
Er ref N2015-4705-KF

Näringsdepartementet  
n.registrator@regeringskansliet.se

## Yttrande

### En fondstruktur för innovation och tillväxt

Regionförbundet i Kalmar län har erbjudits möjligheten att lämna synpunkter på rubricerat betänkande av utredningen Statliga finansieringsinsatser och vill härmed lämna följande synpunkter.

#### Synpunkter

Regionförbundet i Kalmar län står i huvudsak bakom de analyser som utredningen gjort och den huvudinriktning och de förslag som presenteras i betänkandet. I betänkandet redovisas faktaunderlag och analyser som ger en god bild av en situation vi känner igen i Kalmar län. Vi bedömer att förslagen i betänkandet i huvudsak är bra och ger förutsättningar för att framförallt mindre företag ska kunna få bättre tillgång som möter de finansieringsbehov som finns idag och i framtiden. Vi vill dock anmäla ett antal synpunkter på utredningens förslag:

1. I styrelsen för Fondinvest bör även personer med egna erfarenheter av innovationsverksamhet och entreprenörskap ingå.
2. Systemet med lånegaranti till banker har en sund utgångspunkt men risken är att bankerna ändå bedömer arbetsinsatsen som stor i förhållande till intäktpotentialen. Att bara reducera bankens risk torde påverka just det avvägandet i ganska liten utsträckning. Banken kommer givetvis att dels ta ut en riskpremie för den återstående risken samt fullt ut kompensera sig för den avgift som finansierar systemet. Konstruktionen påminner mycket om det sätt Almi låneverksamhet fungerar. Vi menar att det därför finns anledning att, istället för en lösning via affärsbankerna, överväga att ge Almi utökad kreditkapacitet med fokus på växande företag och ökat risktagande.  
Almi har redan en väl fungerande struktur och organisation för uppgiften och kommer med stor sannolikhet att ha åtaganden i de flesta av dessa affärer. Almi kommer därför ändå att göra motsvarande bedömningar som bankerna. Därför tordes Almis marginalkostnad för ett utökat åtagande vara måttlig vilket minskar det enskilda företagets kostnad för krediten i jämförelse med ett system via affärsbankerna.  
Även kopplingen mellan kreditgivningen och det regionala tillväxtfrämjande arbetet skulle på detta sätt kunna bli bättre i och med det regionala inflytandet över de enskilda Almibolagen.

3. Minimibeloppet på 2 000 000 kr bedömer vi vara alltför högt för många av företagen i Kalmar län. Vi föreslår att minimibeloppet minskas till 250 000-500 000 kr. Detta är särskilt viktigt eftersom, precis som utredningen konstaterar, det riskvilliga kapitalbehovet är störst i de inledande tillväxtfaserna. Om dessutom Almi ansvarar för hela lånehanteringen ökar den administrativa bördan av en sådan förändring bara marginellt eftersom Almi ändå har en mycket stor del av dessa företag som klienter.
4. Ägaren till ett utvecklings-/tillväxtbolag vill oftast inte sälja i tidig fas utan är mer intresserade av lånelösningar för att själva kunna tillgodogöra sig hävstången av värdeökningen i bolaget under de inledande tillväxtfaserna. Det understryker behovet av lånelösningar snarare än tillskott av externt ägarkapital.
5. Inkubatorverksamhet är en mycket viktig del av landets innovationssystem. Så också i Kalmar län. Vi menar dock att det nuvarande systemet tenderar att gynna inkubatorer i större orter eller orter med stora företag som kan erbjuda en stor kritisk massa. På så sätt används resurserna framförallt i de miljöer som har bäst förutsättningar att finansiera verksamheten på annat sätt vilket riskerar att både skapa resursbrist för små inkubatormiljöer och undanträngningseffekter i större miljöer.
6. Det kan finnas en jävsproblematik om inkubatorerna skall göra beredningar och bedömningar för innovationsstöd på företag som ingår i inkubationsverksamhet på uppdrag av Almi.
7. I materialet saknar vi en sammanfattande bild över det befintliga kapitalet i de existerande fonderna överförs samt vad det eventuella nytillskottet blir.
8. Vi noterar med tillfredsställelse att utredningen, även om det inte ingår i utredningsdirektiven, nämner de positiva effekter som förändrade skatteregler runt bland annat personaloptioner skulle kunna ha för möjligheterna att finansiera företagens utveckling och innovationsarbete.

REGIONFÖRBUNDET I KALMAR LÄN



Ulf Nilsson  
ordförande



Helena Nilsson  
regiondirektör